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Seznam použitých symbolů

Symbol Jednotka Název

C (N) Odstředivá síla

E (N/mm
2
) Modul pružnosti v tahu

E
+
(mm

2
/N) Zpevněný modul pružnosti

G (N/mm
2
) Modul pružnosti ve smyku

J (mm
4
) Kvadratický moment

MK (N/mm) Krouticí moment

MO (N/mm) Ohybový moment

N (N) Normálová síla

p (Mpa) Tlak

s (mm) Stoupání závitu

T (N) Tečná síla

u (mm) Posuv

εo (-) Poměrná osová deformace

εr (-) Poměrná radiální deformace

εt (-) Poměrná tečná deformace

ν (-) Poissonovo číslo

ρ (g/mm
3
) Hustota

σo (N/mm
2
) Osové napětí

σr (N/mm
2
) Radiální napětí

σt (N/mm
2
) Tečné napětí

τ (N/mm
2
) Smykové napětí

ω (rad/s
-1

) Úhlová rychlost
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1 Úvod

Hřídelové spojky mají v dnešním světě velice široké použití. Můžeme je nalézt ve všech

odvětvích, v osobních automobilech, zemědělských strojích, lodích, ale i v průmyslových

pohonech například v ocelářském průmyslu. Proto má určitě smysl stále zdokonalovat

konstrukce spojek, abychom docílili zlepšení vlastností a zároveň snížení nákladů na výrobu

a údržbu.

Hřídelové pružné spojky se v principu skládají z připojovacích částí na hnaný nebo hnací

hřídel a pružných členů.

Ve své bakalářské práci se zabývám pružnou spojkou, kterou navrhl Ing. Karel Vítek, CSc. a

je zaregistrovaná jako patent č. 305268. Její konstrukce je detailně popsána v samostatné

kapitole.

Mým úkolem je určit, jakým způsobem jsou namáhány vybrané součásti spojky při její

funkci, kdy přenáší výkon mezi hnacím a hnaným hřídelem. Následně u těchto částí pro

jejich namáhání vytvořit model stavu napjatosti.

Pro vybranou komponentu uvést možnost analýzy stavu napjatosti numerickou metodou

MKP v konstrukčním programu Inventor, modulu Simulation Mechanical.
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2 Hřídelové spojky

[1]Hřídelové spojky slouží k přenosu točivého pohybu a točivého momentu z hnacího stroje

na hnaný souosými i různoběžnými hřídeli, protínajících se pod ostrým úhlem. Dále slouží

k ochraně celého soustrojí před přetížením, popř. i k tlumení torzních kmitů. Někdy se

spojky používají k usnadnění montáže nebo z výrobních důvodů. Spojka se skládá ze tří

členů: hnacího, hnaného a spojujícího. Hnací a hnaný člen je uložen na příslušném hnacím

nebo hnaném hřídeli; spojující člen tvoří souhrn součástí nebo hmot, které spojují hnací člen

s hnaným využíváním vhodných fyzikálních zákonitostí.

Při navrhování spojek by se měl konstruktér řídit několika pravidly. Spojka se umisťuje co

nejblíže ložiska, aby na hřídeli nevznikal přídavný ohybový moment. Měla by být snadno

rozebíratelná a pokud možno co nejlehčí. Rychloběžné spojky musejí být celé obrobené a je

nezbytné je vyvážit. U rotačních tvarů nesmějí vyčnívat jakékoli výstupky.

2.1 Rozdělení spojek

Spojky se dají rozlišovat podle různých kritérií. Obvykle se vychází z normy ČSN 02 6400,

která spojky rozděluje podle způsobu přenosu točivého momentu na 5 základních skupin.

Mechanicky neovládané, mechanicky ovládané, hydraulické, elektrické a magnetické.

Uvedené skupiny se dále ještě dělí, kromě magnetických, které se už nečlení.

Obr. 1 Schéma hřídelové spojky
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3 Mechanicky neovládané spojky

3.1 Nepružné spojky

3.1.1 Pevné spojky

Pevnými spojkami se dosahuje trvale pevného spojení dvou hřídelů bez možnosti jejich

relativního pohybu. Spojované hřídele musí být naprosto souosé. Proměnné krouticí

momenty jsou přenášeny v plném rozsahu z jednoho hřídele na druhý. Pevné spojky mohou

přenášet i určité ohybové momenty. Je však vhodné, aby byly umístěny blízko ložisek. Jsou

konstrukčně jednoduché a levné. Krouticí moment má být přenášen jen spojujícím členem

spojky. Pero nebo klín je jen pro pojištění.
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Trubkové spojky

Oba konce hřídelů se zasunou do silnostěnné trubky a upevní klíny s nosem, kolíky nebo

šrouby. Hodí se jen pro hřídele o stejných průměrech.Krouticí moment je přenášen přes

klíny a silnostěnnou trubku.

Obr. 2 Trubková spojka [2]

Korýtkové spojky

Je to dvojdílná spojka, která se skládá ze dvou shodných těles. Spojka tvoří se spojovacími

hřídeli v podstatě svěrné spojení. Krouticí moment se přenáší třením, spojovací pero

zajišťuje spojku proti pootočení. Tato spojka není vhodná pro přenos nárazových nebo

střídavých krouticích momentů nebo pro spojování hřídelů rozdílných průměrů. Dá se jen

obtížně vyvažovat. Proto se používá pro hřídele s menším počtem otáček a klidné zatížení.

Obr. 3 Korýtková spojka [2]

Kotoučové spojky

Je konstrukčně i výrobně jednoduchá a spolehlivá a hodí se pro přenos velkých krouticích

momentů působících střídavě i nárazově. Skládá se ze dvou kotoučů, které jsou naklínovány
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nebo nalisovány na konce hřídelů. Kotouče jsou na sebe zpravidla středěny nákružkem.

Krouticí moment se z jednoho kotouče na druhý přenáší smýkáním dříku šroubu.

Obr. 4 Kotoučová spojka [2]

3.1.2 Vyrovnávací spojky

Dovolují spojovaným hřídelům určitý posuv ve směru osy hřídele (v axiálním směru), např.

tam, kde dochází k osovému posuvu v důsledku tepelných změn nebo umožňují přenos

krouticího momentu při spojení nesouosých hřídelů.

Axiální trubková spojka

Hřídel je uložen v otvoru hnaného hřídele s malou vůlí, dovolující osový posuv. Krouticí

moment přenáší kolík, který je namáhám smykem. Kolík je v hřídeli pevně uložen, v trubce

volně.

Obr. 5 Axiální trubková spojka [3]
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Radiální spojka s křížovým kotoučem (Oldhamova)

Tato spojka se používá pro přenos krouticího momentu mezi dvěma nesouosými, ale

rovnoběžnými hřídeli. Je tvořena hnací a hnanou částí, které bývají zpravidla stejné a za

středního křížového kusu, který do nich zapadá svými vybráními nebo výstupky.

Obr. 6 Oldhamova spojka [3]

Kloubové spojky

Umožňuje přenos krouticího mezi dvěma různoběžnými hřídeli. Moment se přenáší přes

čepy, uložené ve vidlicích, které jsou namáhány na smyk. Úhlová rychlost během otáčky

kolísá, při použití dvou spojek se vyrovnává.

Obr. 7 Kloubová spojka [3]

Univerzální zubová spojka

Na hnací i hnaný hřídel jsou nasazeny dva stejné náboje, které mají vnější ozubení. Boky

zubů mohou být soudečkového typu nebo rovné. Do tohoto vnějšího ozubení zapadá vnitřní

ozubení objímky. Objímka je tvořena dvěma částmi, které jsou středěné a sešroubované.
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Vnitřní ozubení objímky má přímé zuby. K přenosu krouticího momentu dochází pomocí

tvarového styku mezi zuby objímky a nábojů. Spojka vyrovnává úhlové výchylky, osový

posuv i přesazení hřídelů.

Obr. 8 Univerzální zubová spojka [3]

3.2 Pružné spojky

Spojujícím členem hnací a hnané části spojky je jeden nebo více pružných článků.

Materiálem pružných členů je kov, pryž, kůže nebo plasty. Pružné spojky změkčují rázy tím,

že částečně pohlcují energii rázu pružnými články a mění ji převážně v tepelnou energii,

částečně v pružných článcích v deformační práci. Pružné spojky tlumí rázy krouticího

momentu a dokážou měnit kritické otáčky převodového mechanismu. Chrání mechanismus

před rezonančními torzními kmity, vznikajícími nerovnoměrností krouticího momentu.

Jejich výhodou je, že nevyžadují úplnou souosost spojovaných hřídelů. Tyto vlastnosti mají

díky pružinám, které mohou být různě uspořádány a podle toho se mění i namáhání těchto

pružin.

3.2.1 Spojka s kovovými členy

Spojka s hadovitou pružinou (Bibi)


[…]


(52)
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Pro hlavní napětí se dá opět nakreslit Mohrova kružnice.

Obr. 51 Mohrova kružnice pro rotující kotouč

Pro výpočet redukovaného napětí se opět použije rovnice (42) a do se dosadí (52).

(53)

10.3.4 Oblast 3

Tato část přenáší výkon z pouzdra na hnanou hřídel. Pouzdro je na hřídeli pouze nasunuto a

přenos krouticího momentu je realizován pomocí pera. Oblast 3 je tvarově velmi podobná

s oblastí 1 a má i stejný směr smykového napětí.
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Obr. 52 Napětí působící na element 3; Tok smykového napětí

Rovnice pro výpočet smykového, radiálního a tečného napětí vypadají takto.

Obr. 53 Průběhy radiálního, tečného a smykového napětí

τ
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11 Numerický model pouzdra

Celý model pružné spojky byl vytvořen v programu Autodesk Inventor Professional 2015.

Samostatný model pouzdra jsem poté importoval do modulu Simulation Mechanical, kde se

dá provést analýzu stavu napjatosti numericky- Metodou konečných prvků. Jako materiál

pouzdra byla zvolena ocel. Hlavní rozměry pouzdra jsou uvedeny na obr. 49. Pevnostní

výpočet jsem provedl nejprve pro zatížení krouticím momentem, pak pro zatížení od

odstředivé síly a nakonec pro obě zatížení dohromady. Výpočty byly prováděny pomocí

metody HMH (von Mises).

Oblasti 1,2,3 u pouzdra jsou vzájemně propojené ve styčných místech C,D (viz obr. 40, str.

47) okrajovými podmínkami pro napětí a posuvy. Pak původní zjednodušené modely jsou

namáhány složitěji, než je uvažováno. V místech propojení vznikají přídavná silová

namáhání, jak je ukázáno na obr. 54 a samotné součásti obsahují konstrukční detaily,

například drážky a přechody, které napjatost ovlivňují. Proto je vhodné analyzovat stav

napjatosti modelu komplexněji využitím metody konečných prvků. Původní zjednodušené

modely konstrukce pouzdra je možno využít v počátku konstruování k odhadu stavu

namáhání a deformací.

Obr. 54 Přechod mezi dvěma součástmi [9]

Na přechodech mezi dvěma součástmi je vidět, že zde vznikají přídavné vnitřní silové

účinky H, V, M (obr. 48).
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Obr. 55 Hlavní rozměry pouzdra

11.1 Zatížení krouticím momentem

Obr. 56 Nastavení krouticího momentu

Krouticí moment je umístěn do drážky, ve které se nachází věnec pružiny (obr. 49). Pouzdro

je uchyceno na vnitřní ploše o poloměru R4, které je vyznačeno červeně (obr. 49). Velikost

krouticího momentu je zvolena 100 Nm.

6
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Obr 57 Napětí od krouticího momentu

Z obrázku 49 je patrné, že krouticí moment bude mít hlavní vliv na oblasti mezi místem, kde

je uložen věnec a místem, kde je pouzdro zafixováno. Na oblast 1 nemá krouticí moment

žádný vliv, dokud se nedostaneme k místu, kde je uložen věnec. V oblasti 2 postupně narůstá

napětí směrem k ose. Na přechodu do oblasti 3 je skoková změna napětí a směrem ven

z oblasti 3 napětí postupně klesá.

Obr. 58 Velikosti napětí od krouticího momentu

V porovnání s výsledkem (44,str.53), kde , se výsledek numerického

výpočtu liší. Je to dáno tím, že numerický výpočet je komplexnější. Na obr. 57 je vidět, že

hodnoty na vnější a vnitřním povrchu oblasti 2 nejsou stejné, což je způsobeno napojením

oblastí 1,3.
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11.2 Zatížení odstředivou silou

Pouzdro bylo roztočeno kolem své osy rychlostí 1500 ot/min.

Obr. 59 Napětí od odstředivé síly

V místech, která leží na stejných průměrech, je napětí stejné. Na přechodu mezi oblastí 1 a 2

dochází ke skokové změně napětí (obr. 53).

Obr. 60 Velikosti napětí od odstředivé síly

Hodnota napětí z numerického výpočtu je odlišná od hodnoty (53, str. 55), kde

. To může být zapříčiněno tím, že ve zjednodušeném modelu nebyly

uvažovány okrajové podmínky způsobené připojením oblastí 1,3.
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11.3 Výsledné napětí

Pouzdro bylo zatíženo zároveň krouticím momentem i odstředivou silou.

Obr. 61 Výsledné napětí

K největšímu namáhání pouzdra dochází na přechodu mezi oblastí 2 a3 (obr. 55). Nejméně

namáhán bude konec oblasti 3.

Obr. 62 Velikosti výsledného napětí
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12 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit výpočtový model pružné spojky. Na úvod jsem

přehledně rozčlenil hřídelové spojky do pěti základních skupin a popsal jejich

charakteristiky.

Následně jsem vytvořil matematický aparát, který byl použit při analyzování vybraných

součástí pružné spojky. Zjišťoval jsem, jakým momentem musím zatížit spirálovou pružinu,

abych jí mohl ohnout do tvaru věnce. Uvedl jsem také možnost provedení spojky jako

pojistné a uvedl výpočet krouticího momentu, při kterém by se začal věnec pružiny protáčet.

Další zkoumanou součástí bylo vnější pouzdro spojky. To jsem rozdělil na tři oblasti a

zajímal mě způsob, jakým je pouzdro namáháno a jak se přenáší krouticí moment

v jednotlivých oblastech.

Posledním bodem mé práce bylo analyzování pouzdra pomocí metody konečných prvků a

porovnání výsledků redukovaných napětí v oblasti 2 s výsledky z kapitoly 10.3.3.

Z výsledků vyplývá, že přechody C, D mají značný vliv na průběh napětí v oblasti 2.
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