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Věc: Posudek Bakalářské práce Martina Zíky na téma

Analýza mechanických vlastností pružné spojky

Předložená Bakalářská práce uvádí jednak přehled hřídelových spojek a dále související

základní teorie analýzy stavu napjatosti. U patentovaného řešení pružné spojky se věnuje

odvození vhodných návrhových vztahů pro její konstrukční elementy. Při analýze napjatosti

tvarově složitějšího prvku, kde je již uplatnění základních výpočtových modelů komplikované

a neobjektivní, v analýze stavu napjatosti vychází z aplikace MKP, která je dostupná

v konstrukčním programu Inventor.

Kolega Martin Zíka se daným problematikám v Bakalářské práci věnoval a spolehlivě

spolupracoval. Pro aplikace v Bakalářské práci se seznámil se základy využití analýzy MKP.

Doporučuji předloženou Bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji ohodnotit ji klasifikačním

stupněm
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